بسیار کوشیدند و آثاری

بعضی تقویم‌های مشابه که در اروپا به وجود آمده بود، دقیق‌تر بود و شاید عملی‌تر (زرین‌کوب، ۱۳۷۹، ص ۶۸).

۳. نهضت ترجمه

مسلمانان از سال (۸۵ق / ۷۰۴م)، اقبال خود را به نجوم به صورت علمی نشان دادند. هر کتاب نجومی که به دست خلفای اموی و عباسی می‌رسید، از هر زبانی به عربی ترجمه می‌شد. این اولین گام در جهت آشنایی ستاره‌شناسان مسلمان با نظرات نجومی دانشمندان برتر سایر ممالک بود. اولین ترجمه کتاب به زبان عربی، در زمان خالد بن یزید اموی (۸۵ق)، توسط علمای اسکندرانی صورت گرفت (سلطان‌زاده، ۱۳۶۴، ص ۵۸).

سرقت نظریات علمی مسلمانان است که نویگه بائر در یک تقریر رسمی، موضوع ارتباط کسوپرنیک و اخترشناسان مکتب مراغه و ابن شاطر دمشقی را مطرح و چنین اظهار نظر کرد: «همانندی بنیادین روش‌های کوپرنیکی با روش‌های دوره اسلامی نیاز به تأکید در هر مورد بخصوصی ندارد» (زمانی قمشه‌ای، ۱۳۸۷، ج ۱، ص ۴۵). ابوالقاسم بن الاعلم بغدادی، از منجمان نیمه اول قرن چهارم (۳۵۰ق/۹۶۱م)، اولین منجمی بود که اقمار مشتری را شش قرن پیش از گالیله کشف و رصد کرد و حرکت کلف‌های خورشید را قرن‌ها قبل از به وجود آمدن تلسکوپ‌های پیشرفته، مورد بحث و مطالعه قرار داد و مدار خارج از مرکز ستاره‌های دنباله‌دار را محاسبه و تعیین کرد (ابن طاووس، ۱۳۸۷، ص ۱۳۵).

کالبدشکافی تازه آغاز شده بود. میکروسکوپ هنوز اختراع نشده بود... و هیچ تلسکوپیی که بتواند ستاره‌ها را بزرگ کند و ماه را نزدیک زمین آورد، هنوز در اختیار بشر نبود. مشکل بتوان اسم یک دانشمند رنسانس را بجز لئوناردو به خاطر آورد» (دورانت، ۱۳۷۳، ص ۵۶۱). این در حالی است که تنها در کتابخانه رصدخانه مراغه (۶۵۷ق/۱۲۵۸م)، چهارصد هزار جلد کتاب وجود داشته است. لئوناردو که شاهکار دوره رنسانس معرفی شده، علم احکام نجوم و کیمیا را طرد می‌کرد و انتظار زمانی را می‌کشید که تمام علمای علم احکام نجوم را خصی کنند (همان، ص ۲۴۷)... گالیله (قرن ۱۷)، به عنوان مبلغ دینی به هندوستان و چین رفت. از راه تبت به ایران بازگشت.